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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je analyzovat marketingovou komunikaci ve společnosti

Lifefood s.r.o. a navrhnout možná doporučení pro společnost v oblasti marketingu na

základě provedeného marketingového výzkumu. Účelem doporučení je zvýšení

veřejného povědomí o vybrané společnosti. Tato práce je rozdělena na dvě části, a to

na teoretickou a praktickou. Teoretická část se zaměřuje na vymezení pojmů

marketing, zelený marketing, marketingová komunikace a marketingový výzkum.

V praktické části je představena společnost Lifefood s.r.o. a provedena analýza

společnosti. Na základě toho je realizován marketingový výzkum za použití

kvantitativní metody ve formě dotazníku. Výsledky dotazníkového šetření jsou

prezentovány formou přehledných grafů a jejich následnou interpretací. Závěrem

budou poskytnuta doporučení společnosti, která by měla vést ke zlepšení

marketingové komunikace.
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marketing, zelený marketing, životní prostředí, marketingová komunikace,

marketingový výzkum

Abstract

The objective of the Bachelor thesis is to analyse the marketing communication in the

Lifefood s.r.o. company and design potential recommendations for the company in the

area of marketing based on conducted marketing research. The recommendations are

aimed at raising the public awareness of the respective company. The thesis is divided

into two parts, the theoretical and the practical one. The theoretical part focuses on

the specification of the terms marketing, green marketing, marketing communication

and marketing research. In the practical part, the Lifefood s.r.o. company is presented

and analysed. Based on this, marketing research is conducted using the quantitative

method with questionnaires. The results of the questionnaire survey are presented in

the form of illustrative charts and their subsequent interpretation. To conclude,

recommendations for the company are formulated that should lead to the

enhancement of its marketing communication.
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marketing, green marketing, environment, marketing communication, marketing
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Úvod

Spotřebitelé za poslední dobu stále více hledí na ochranu životního prostředí.

Proto v dnešním světě vznikl pojem ,,zelený marketing“, který v České republice není

bohužel zcela rozšířen. Týká se procesu prodeje produktů a služeb na základě jejich

přínosu pro životní prostředí. Lidé, kteří vyhledávají produkty nebo služby, které jsou

šetrné k životnímu prostředí nebo jsou vyrobeny způsobem šetrným k němu tento

marketing nevědomky využívají.

Bakalářská práce se zabývá problematikou zeleného marketingu se zaměřením

na marketingovou komunikaci ve společnosti Lifefood s.r.o. Uvedené téma jsem si

zvolila na základě blízkosti tématu k mému životnímu stylu, vztahu k životnímu

prostředí a vlastních zkušeností v oboru zdravé výživy.

Práci rozdělím na dvě části, a to na teoretickou a praktickou. V teoretické části

se nejprve budu věnovat marketingu obecně. Uvedu zde jeho definici, historii a

zhodnotím současný stav. To samé provedu se zeleným marketingem. Definuji, co se

skrývá pod pojmem zelený marketing a „greenwashing“. V další části se budu věnovat

marketingové komunikaci, kde se zaměřím na způsob, jakým firma komunikuje se

zákazníkem. Dále v teoretické části popíšu proces marketingovému výzkumu. Celkový

obsah teoretické části bude volen tak, aby korespondoval co nejvíce s uvažovaným

obsahem praktické části bakalářské práce.

V praktické části nejprve představím firmu Lifefood s.r.o. Provedu její analýzu a

zhodnotím současný stav marketingové komunikace v této „zelené“ společnosti.

V následující kapitole provedu dotazníkové šetření. Sestavím dotazník, který rozešlu

respondentům. Výsledky dotazníkového šetření budu prezentovat formou

přehledných grafů a jejich následnou interpretací. Na základě dotazníkového šetření

provedu doporučení firmě ke zlepšení marketingové komunikace.

Cílem této bakalářské práce je na základě výsledků z dotazníkového šetření

navrhnout doporučení, které by vedlo ke zvýšení povědomí o firmě Lifefood pomocí

vhodně zvolené strategie marketingové komunikace podniku.
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1 MARKETING

1.1 Definice marketingu

Mnoho lidí má slovo marketing spojeno pouze s reklamou a prodejem. Není se

čemu divit. Denodenně se na nás valí hromady reklam v různých podobách. Marketing

je všude kolem nás. Samozřejmě reklama i prodej jsou součástí marketingu, ale

rozhodně nejsou stěžejní.

Definice marketingu má mnoho podob. Zde uvádím některé z nich, vytvořené

proslulými autory a institucemi zabývajících se marketingem:

• ,,Marketing je společenský a řídící proces, kterým jednotlivci a skupiny získávají to,

co potřebují a požadují prostřednictvím tvorby, nabídky a směny hodnotných

výrobků s ostatními.‘‘ (Kotler, 2001, s. 24)

• ,,Marketing je manažerský proces odpovědný za identifikaci, předvídání a

uspokojování požadavků zákazníka za současné tvorby zisku.‘‘ (U.K. Institute of

Marketing, 2015)

• ,,Marketing (management) je procesem plánování a realizace koncepce, tvorby cen,

propagace a distribuce myšlenek, zboží s cílem vytvářet směny, které uspokojí cíle

jednotlivců a organizací.‘‘ (Kotler, 2011, s. 25)

• „Marketing je proces řízení, jehož výsledkem je poznání předvídání, ovlivňování a v

konečné fázi uspokojení potřeb a přání zákazníka efektivním a výhodným

způsobem zajišťujícím splnění cílů organizace“. (Světlík, 1994, s. 8)

• ,,Marketing je souborem všech aktivit určených k identifikaci a uspokojování potřeb

a přání zákazníků.‘‘ (Assael, 1990, s. 13)

• ,,Marketing je soubor aktivit, které vedou ke směně mezi prodávajícím a kupujícím

za současné tvorby zisku. Marketingové aktivity jsou vedeny úsilím organizace

uspokojit potřeby a požadavky zákazníka takovými výrobky a službami, které

nabízejí lepší hodnotu než konkurence.‘‘ (Keegan et al., 1995, s. 769)

Zvolit si správnou marketingovou filozofii je důležité pro každou organizaci, ať

už malou či velkou, ze ziskového nebo neziskového prostředí, podnikající v tuzemsku

či globálním prostředí. Marketing je významnou součástí velké firmy stejně tak jako

neziskové organizace. (Kotler, 2004, s. 29)

Marketing tedy zkoumá způsob, jakým se výrobky a služby dostávají

k zákazníkovi. Jedná se o dodávání výrobků a služeb, které zákazník koupí, spíše než o

snahu prodat, co se zrovna vyrábí. Začíná tedy už před výrobou zboží. Marketing má

stejnou důležitost a vliv jako výroba, financování a personální obsazení. (Rogers, 1993,

s. 2)
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1.2 Historie marketingu

Abychom pochopili dnešní marketing, musíme se vrátit do minulosti. Kunčar

(1995, s. 107) ve své knize tvrdí, že: ,,náznaky omezené formy používání marketingu se

projevily v USA v letech 1900 až 1910. Na trhu se v této době projevily přebytky

některých druhů zboží, a proto vznikla snaha výrobců i obchodu řešit nějakým

způsobem tuto situaci. Nebylo již možné zůstávat na starých přístupech, že vyrobené

zboží ve stávajícím množství a druzích za stávající ceny se musí vždy prodat. U

některého zboží tomu prostě tak nebylo. Dalším poučením pro podnikatele, že není

možné provádět výrobu živelně a zaměřovat se jenom na docilování maximálního

zisku bylo období třicátých let, kdy došlo k velké hospodářské krizi. Ta postupně

zasáhla málem všechna odvětví celého hospodářství. K zásadnímu zvratu k přístupu

působení na trhu však došlo až po skončení II. světové války, a to nejprve v USA.

Uplatňovalo se nové myšlení, pohledy a přístupy k řešení již budoucích problémů a

zkoušely se i nové metody, jak na trh působit.“

Příchodem marketingu se objevil nový přístup podniku k pracovníkům na všech

stupních. To mělo dopad na změnu přístupu pracovníků vůči podniku. Po stanovení

pevných pravidel byli již pracovníci schopni řešit problémy podniku samostatně a

většinou o nich i samostatně rozhodovat. Důraz se začal klást na vnímání, samostatné

myšlení při využití představivosti a nápaditosti. Vědomí potřebnosti pro podnik a

vědomí osobní důležitosti a nepostradatelnosti vede kromě peněz a výše odměny za

práci člověka ke snaze o vyšší uplatnění i vyšší pracovní výkon. Marketingový přístup a

marketingová organizace si zakládají na naprosto svobodném přístupu k tvůrčímu

myšlení. Marketing toto myšlení podporuje a snaží se ho rozvíjet. Váží si každého


[…]


Teoretická část práce byla zpracována s pomocí informací z odborné literatury

zaměřené především na marketing, zelený marketing, marketingový výzkum a další.

Teoretická část práce se zabývá seznámením se s marketingem obecně (definice,

historie a současný marketing), se zeleným marketingem (definice, dělení,

důvěryhodnost zeleného marketingu a greenwashing), marketingovou komunikací

zaměřenou na životní prostředí (ekologické značky) a marketingovým výzkumem

(definice, průběh, kategorie, zdroje dat, technika sběru dat). Veškeré informace

obsaženy v teoretické části práce byly voleny tak, aby korespondovaly s následující

praktickou částí bakalářské práce.

V praktické části práce byla zpočátku představena společnost Lifefood. Její

historie a filozofie, analýza podniku a současná marketingová komunikace podniku.

K zjištění těchto informací byly použity interní zdroje firmy, její webové stránky, výroční

zpráva a rozhovory se zaměstnanci společnosti. Při jejich získávání byl především

kladen důraz na marketingovou komunikaci firmy. Na základě shromážděných

poznatků byl sestaven dotazník s 16 otázkami. Dotazníkového šetření se zúčastnilo

celkem 223 respondentů. Dotazovanou skupinu lidí tvořilo 131 žen a 92 mužů

z různých věkových skupin. Odpovědi byly zpracovány formou přehledných grafů a

jejich následnou interpretací.

Vzhledem k výsledkům průzkumu byly navrženy následující doporučení.

Veřejná známost značky Lifefood je podle prováděného průzkumu velmi malá. Proto

byla snaha navrhnout nové umístění reklam ve veřejném prostoru, konkrétně

v prostředcích hromadné dopravy a v denním tisku. Dále dle preferencí dotazovaných

změnit obsah prezentace produktů pomocí upřednostnění vybraných vlastností

produktu a celkové simplifikace určitého typu marketingové komunikace. Respondenti

dále uvedli, že jsou nejvíce ovlivňováni reklamou na internetu, kde se firma Lifefood již

prezentuje ve všech hlavních odvětvích. Zde bylo doporučeno jen pokračovat

v rozvíjení aktuální prezentace. Posledním doporučením bylo zavedení výrobků do

velkých obchodních řetězců.

Případné zavedení jednotlivých doporučení by mělo za následek vystavení 500

tis. lidí reklamě denně dosažených pouze pomocí dopravy metrem. Příležitostně by

toto číslo mohlo být navýšeno o dalších 817 tis. lidí (denní čtenost MF Dnes a Lidových

Novin). Z uvedených čísel v kombinaci se zefektivněním projevu reklamy se dá

předpokládat velký nárůst povědomí o společnosti Lifefood. Toto stanovisko by bylo

zapotřebí ověřit dalším dotazníkovým šetřením v průběhu reklamní kampaně.

Celkově si zkoumaná společnost Lifefood vede na trhu z pohledu zeleného

marketingu výborně, jen by se nemusela bát zostřit svou aktuální marketingovou

komunikaci. Disponuje produkty, které mají dle učiněného průzkumu vlastnosti
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s potenciálem přilákat stále více nových zákazníků. Nemusí být na škodu se trochu

zviditelnit ve světě plném konkurence.
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Seznam příloh

Příloha č.1 – Vzor dotazníku

1. Jaké je Vaše pohlaví?

o Žena

o Muž

2. Do jaké věkové kategorie spadáte?

o 18 – 25 let

o 26 – 35 let

o 36 – 49 let

o 50 a více let

3. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

o Základní

o Středoškolské

o Vyšší odborné

o Vysokoškolské

4. Máte kladný vztah k ekologii?

o Ano

o Ne

o Nezajímá mě to

5. Jste ochotni připlatit si za kvalitnější potraviny?

o Ano

o Ne

6. Zohledňujete při nákupu potravin materiál obalu (papír, plast, kukuřičný

škrob apod.)?

o Ano

o Ne

o Dosud jsem nad tím neuvažoval/a

7. Upřednostňujete potravinové výrobky od tuzemských dodavatelů?

o Ano

o Ne
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8. Jak často nakupujete ve „Zdravé výživě“?

o Nikdy

o 1x ročně

o 1x měsíčně

o 1x týdně

o 1x denně

o Jinak často:

9. V jakém z následujících supermarketů nakupujete potraviny nejčastěji?

o V Kauflandu

o V Lidlu

o V Bille

o V Penny Marketu

o V Globusu

o V Tescu

o V Albertu

o Jinde:

10. Na kterém z těchto uvedených míst na Vás působí reklama nejvíce? (lze

uvést více odpovědí)

o V tisku (inzerát, akční leták)

o V rozhlase

o Na ulici (billboardy, reklamy na lavičkách, plakáty, …)

o V dopravních prostředcích (metro, tramvaj, autobus, …)

o Na internetu

o V obchodech

o Reklama na mě nepůsobí

11. Do jaké míry Vás ovlivňuje

(0 = neovlivňuje, 5 = velmi ovlivňuje)

reklama? 0 1 2 3 4 5

slevová akce? 0 1 2 3 4 5

známá osobnost? 0 1 2 3 4 5

12. Který nástroj podpory prodeje Vás osobně nejvíce motivuje ke koupi

produktu? (lze uvést více odpovědí)

o Promo akce v prodejnách

o Zvýhodněná balení

o Soutěže, hry

o Věrnostní odměny

o Doprava zdarma
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13. Zakoupili jste někdy cíleně produkt, na který Vás upozornila reklama?

o Ano, vícekrát

o Ano, jednou

o Ne

14. Znáte značku Lifefood?

o Ano

o Ne

o Název je mi povědomý

15. Pokud znáte firmu Lifefood, s jakým jejich produktem jste se již setkali?

16. Kde jste se o tomto produktu dozvěděli? (např. reklama, obchod, doporučení)
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