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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Využití zeleného marketingu se zaměřením na marketingovou komunikaci
Jméno autora: Barbora Valdmanová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Oponent práce: Ing. Radka Johnová, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Oddělení manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Velmi rozsáhlé zadání

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Navzdory obtížnosti zadání se autorka zhostila problému velmi dobře

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Použité metody odpovídají zadání, oceňuji především relevantní výběr cílových skupin.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Autorka velmi dobře používá nabyté akademické znalosti v praktických situacích.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Z tohoto hlediska práce odpovídá standardu.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Práce neporušuje citační etiku, citace jsou v souladu s normou ISO 690, autorka používá dostatečný počet zdrojů včetně
cizojazyčných.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce splnila svůj účel a může být prakticky využitelná ve svém oboru.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Vzhledem k výše uvedenému doporučuji bakalářskou práci k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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